

Số: /BC- SYT Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC ĐẤU TRANH CHỐNG BUÔN LẬU,**  
**HÀNG GIẢ, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI NĂM 2024**  
(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024)

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-BCĐ 389/ĐP ngày 13/4/2018 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP về ban hành Quy định chế độ báo cáo của ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Ninh Thuận. Sở Y tế báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác quán triệt, chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

- Sở Y tế đã bám sát sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh Ninh Thuận, triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch về tăng cường chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác xuất xứ Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Trong phạm vi thuộc thẩm quyền Sở đã ban hành: các Thông báo đình chỉ lưu hành và thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng đến UBND các huyện, thành phố và đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai các nội dung có liên quan đến các hộ kinh doanh thuốc, mỹ phẩm đóng trên địa bàn quản lý; các kế hoạch thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP); văn bản triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi Người tiêu dùng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản: Triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2024; Triển khai công tác hậu kiểm về ATTP năm 2024; Triển khai “Thánh hành động vì ATTP” năm 2024; Quyết định về việc thay thế Phó Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh Ninh Thuận; Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024; Quyết định ban hành Quy định phân công quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh; Văn bản triển khai Công điện số 44/CĐTTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Văn bản về việc tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm chức năng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 08 cuộc gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược và sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quy định của pháp luật.

- Tổ chức 08 lớp tập huấn trong đó: 04 lớp nâng cao năng lực trong công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, tập huấn kiến thức về ATTP cho cơ sở thực phẩm, hướng dẫn sử dụng Hệ thống quản trị ATTP cho tuyến huyện, xã với 308 lượt người tham dự; 01 lớp phối hợp UBND TP. Phan Rang - Tháp Chàm hướng dẫn, phổ biến các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trong khu vực tuyến phố đi bộ với khoảng 100 lượt người tham dự và 03 lớp phổ biến Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính y tế; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính y tế cho công chức, viên chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm của tuyến huyện, thành phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chỉ đạo các phòng và đơn vị có liên quan tăng cường công tác phối hợp nhằm đấu tranh ngăn chặn, xử lý có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và thực hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo của cấp trên.

## 2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

**a) An toàn vệ sinh thực phẩm:** Tổ chức 226 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP trong các đợt: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, Quý III và đợt xuất (03 đoàn do Sở Y tế chủ trì phối hợp với các Sở, ngành; 03 đoàn do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì; 25 đoàn của tuyến huyện, thành phố và 195 đoàn của tuyến xã, phường, thị trấn). Kết quả thanh tra, kiểm tra 5.123 cơ sở<sup>1</sup> sản xuất, chế biến thực phẩm có 4.868 cơ sở đạt<sup>2</sup> (95,0%); 255 cơ sở không đạt (5,0%). Đoàn thanh tra lấy 01 mẫu gà rán kiểm tra các chỉ tiêu vi sinh để đánh giá chất lượng ATTP, kết quả: 01/01 mẫu đạt; thực hiện 624 test nhanh trong mẫu thực phẩm, kết quả: 624/624 mẫu âm tính (100%). Nhắc nhở 252 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính 03 cơ sở với tổng số tiền 2.900.000 đồng<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Trong 5.123 cơ sở được thanh, kiểm tra: Tuyến tỉnh 56 cơ sở; tuyến huyện, thành phố 426 cơ sở; tuyến xã, phường 4.641 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

<sup>2</sup> Trong 4.868 cơ sở đạt điều kiện ATTP: Tuyến tỉnh: 56/56 cơ sở đạt (100%); tuyến huyện, thành phố: 408/426 cơ sở đạt (95,8%); tuyến xã, phường, thị trấn: 4.404/4.641 cơ sở đạt (chiếm 94,9%).

<sup>3</sup> Nhắc nhở 252 cơ sở (Tuyến huyện, thành phố 16 cơ sở; tuyến xã, phường 236 cơ sở) do vệ sinh cơ sở chưa sạch sẽ, trang thiết bị dụng cụ chưa đảm bảo ATTP, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng với số lượng ít; Đoàn đã tiến hành cho hủy tại chỗ các sản phẩm hết hạn sử dụng, đồng thời yêu cầu cơ sở viết cam kết khắc phục các nội dung sai phạm. Chủ tịch UBND TP. Phan Rang-TC ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân (500.000 đồng) do sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà không mang tạp dề, găng tay; Chủ tịch UBND huyện Ninh Sơn ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân (2.000.000 đồng) do không mang bảo hộ lao động khi kinh doanh buôn bán (tạp dề, khẩu trang...); Chủ tịch UBND phường Đông Hải ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân (400.000 đồng) do hàng hóa hết hạn sử dụng.

***b) Hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm và thực phẩm chức năng***

- Thanh tra định kỳ theo Kế hoạch: 02 cuộc

Thanh tra Sở Y tế đã phối hợp với Công an tỉnh thực hiện 02 cuộc thanh tra định kỳ tại 63 cơ sở (Dược: 61 nhà thuốc; Y: 02 phòng khám). Kết quả 60/63 (95,2%) cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật khi hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; 03/63 (4,8%) cơ sở hành nghề dược chưa chấp hành đúng các quy định của pháp luật khi hành nghề dược.

Xử lý: Chánh Thanh tra Sở Y tế ban hành 03 Quyết định xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền 20.000.000 đồng do cơ sở kinh doanh dược đã để lẫn sản phẩm không phải là thuốc (thực phẩm chức năng) cùng với thuốc.

- Kiểm tra đột xuất: 02 cuộc

+ Ngày 17/9/2024, Sở Y tế ban hành Quyết định số 369/QĐ-SYT về việc thành lập Đoàn Kiểm tra Cơ sở Đông dược Tế Sanh 2, địa chỉ số 66 đường Thống Nhất, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm kinh doanh dược liệu Hòe hoa không rõ nguồn gốc, xuất xứ theo đề nghị tại Công văn số 1434/YDCT-QLD ngày 17/8/2024 của Cục Quản lý y dược cổ truyền. Kết quả: Cơ sở Đông dược Tế Sanh 2 kinh doanh dược liệu Hòe hoa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Xử lý: Phạt tiền 800.000 đồng do kinh doanh dược liệu Hòe hoa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc nộp lại 140.000 đồng do thực hiện hành vi vi phạm trên. Cơ sở đã chấp hành.

+ Ngày 28/10/2024, Sở Y tế ban hành Quyết định số 470/QĐ-SYT về việc thành lập Đoàn Kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024. Kết quả: 01 cơ sở hành nghề y chưa chấp hành quy định của pháp luật khi thực hiện khám bệnh, chữa bệnh. Xử lý: Phạt tiền 40.000.000 đồng do cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không có giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh. Hình thức xử phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động của cơ sở trong thời hạn 12 tháng. Cơ sở đã chấp hành.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ủy ban nhân dân các cấp, Lãnh đạo Thanh tra bộ, Thanh tra tỉnh và các Sở, Ngành có liên quan nên việc phối hợp liên ngành công tác thanh tra được triển khai thuận lợi hơn.

- Công tác thanh tra chuyên ngành được phân cấp cho từng tuyến nên đã tham mưu kịp thời cho Lãnh đạo Sở, UBND các cấp trong việc chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực thanh tra, kiểm tra.

- Công tác thanh tra, kiểm tra giúp các cơ sở hiểu rõ hơn những nội dung thiếu sót, sai phạm qua đó kịp thời chấn chỉnh và khắc phục.

## **III. KIẾN NGHỊ:**

Cần có quy chế phối hợp với các ngành chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành để tránh chồng chéo, nhất là lĩnh vực hành nghề y, dược (ngành nghề kinh doanh có điều kiện do Sở Y tế cấp giấy đủ điều kiện) cùng một nội dung nhiều ngành kiểm tra trong một thời điểm, gây cản trở, phiền hà đến hoạt động kinh doanh của cơ sở.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo 389/ĐP (Cục QLTT);
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục ATVSTP;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, T.Tra.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Văn Kỳ**